

# DZIENNIK POLSKI

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański  
 liczb 6 i 7.  
 Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie  
 rocznie 9 zł. — kwartałnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie  
 1 zł. 50 ct.  
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie  
 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartałnie 6 zł. —  
 miesięcznie 3 zł.  
 Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec  
 rocznie 50 marek — kwartałnie 12 marek 50 gr.,  
 do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80  
 franków — kwartałnie 20 franków.

**Numer kosztuje 6 centów.**  
 Rękopisów Redakcja nie wwraca.  
 Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewylączając niedziel i świąt o 8. rano.

**Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie**  
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański  
 liczb 6 i 7, w domu pana Kisielki; we Wiedniu  
 pp. Haasenstejn i Vogler (Otto Masan) M. Dukos;  
 H. Schalak; A. Oppelk; Rudolf Mosse, W Berlinie,  
 Frankfurtu i Kolonii; Haasenstejn i Vogler i G. L.  
 Daube; w Hamburgu: Karoly i Liebmann. W War-  
 szawie: Reichmann Frencler. W Paryżu: C. Adar,  
 Rue des saints Peres; 81p.  
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego  
 wiersza drobnym drukiem (petit).  
 Prywatna Korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.  
 Drobne ogłoszenia po 1/2, centa od wiersza, Pomie-  
 sklepy po 1 ct. od wiersza.  
 Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza

## Milezący Polacy.

Lwów 30 maja.

W odnośnej rubryce podaliśmy depeszę, cha-  
 rakteryzującą w słowach krótkich a jednych —  
 stylem isiotęgraficznym — usposobienie, panu-  
 jące wśród pewnej części naszej delegacji parla-  
 mentarnej. Oto donoszą z Wiednia, że pomiędzy  
 polskimi postami liberalnymi wielkie panuje roz-  
 goryczenie z powodu niezwoływania posiedzeń Koła  
 polskiego. Komisja budżetowa, w której dzisiaj  
 leży środek ciężkości całej działalności parlamen-  
 tarnej, uporała się już w zupełności z etatem  
 dwóch ministerstw, podczas gdy Koło wcale temi  
 się nie zajmowało sprawami. Wyznajemy otwar-  
 cie, że rozgoryczenie to i nam się po części udzieli-  
 ło, a raczej uczuliliśmy je jeszcze przed otrzymaniem  
 powyższej depeszy. Powstało ono zaś w nas  
 w szczególności po przeczytaniu sprawozdań z  
 onegdajszego posiedzenia komisji budżetowej, na  
 którym obradowano nad etatem ministerstwa  
 spraw wewnętrznych. Obrady te przybrały nad-  
 wszelkie spodziewanie bardzo poważny chara-  
 kter i przeszły cyframi preliminarza budżetowego.  
 Toż nie dziwnego, że w sprawie żywa na temat  
 tychże obrad wywiązała się dyskusja, wyrażono  
 łowiem z wielu stron przekonanie, że rozprawa,  
 przeprowadzona na tem jednym posiedzeniu komi-  
 syjnym, może się w znacznej mierze przychy-  
 nić do wyjaśnienia zagmatwanej jeszcze dotych-  
 czas sytuacji parlamentarnej.

Przebieg posiedzenia komisyjnego znany jest  
 naszym czytelnikom z relacji telegraficznych.  
 Posłowie młodocześcy, zasiadający w komisji, dr.  
 Herold i Kaizl, skorzystali ze sposobności, iż na  
 porządku dziennym obrad był resort, zawiadywany  
 przez hrabię Taaffeego i wyprowadzili dys-  
 kusję na szerokie tory ogólnopolityczne, wytu-  
 szczając przedewszystkiem zało konstytucyjne  
 powszechne, a następnie specjalne dezzyderyata  
 narodu czeskiego. Dyskusja ogólna nad etatem  
 ministerstwa spraw wewnętrznych pozostała już  
 dzięki tej inicjatywie młodocześkiej w tych szer-  
 okich ramach politycznych. Mówili też za sto-  
 nowiska ogólnego w szczególności posłowie: dr.  
 Bareuther i dr. Menger. Co więcej, prezydent  
 ministrów hrabia Taaffe, będący zarazem mini-  
 strem spraw wewnętrznych, który — jak wiado-  
 mo — nie przepada bynajmniej za szerokimi  
 dyskusjami politycznymi, odstąpił tym razem od  
 swojego zwyczaju i zapisał się w dyskusję na  
 temat, poruszony przez posłów młodocześkich.

Odpowiedź jego zasługuje ze wszelkich miar  
 na uwagę. Nie zadowolona ona ani pana Herolda,  
 ani pana Kaizla, za to zachwycona jest nią dzia-  
 lanie prasa liberalno-niemiecka. Czytając przemówie-  
 nie hrabię Taaffeego i artykuły pism  
 niemieckich, mimowolnie doznaje się wrażenia, jakoby  
 prezydent ministrów szukał sposobności i skwa-  
 pliwie ze zdartej okazji skorzystał, aby Niem-  
 com dać powód do zadowolenia. Z prawdziwą  
 i serdeczną satysfakcją pisze naczelny monitor  
 centralistyczny w numerze wczorajszym: Z wy-  
 razistością, jakiej jeszcze nie spostrzeżono w żad-  
 nej z dawniejszych jego enuncjacji, oświadczył on  
 (prezydent ministrów) panom Młodoczechem  
 trojako: po pierwsze, że to nie jego zadaniem  
 konstytucję dalej rozwijać, jeno dane podstawy  
 konstytucji wzmacniać, by dla nich pozyskać  
 ogólne uznanie; po drugie, że najbardziej naglą-  
 cym zadaniem politycznym jest przywrócenie po-  
 koju narodowościowego i że w tym celu, o ile  
 się to odnosi do Czech, trwa przy wiedeńskich  
 układach umiarkowanych, które będą się i nadal  
 starał utrzymać; po trzecie, że niemiecki

język urzędowy uważa za konieczną presumpcję  
 jednolitej administracji i dla tego utrzymać go  
 należy.  
 W bliższy rozbiór enuncjacji ministerjalnej  
 nie chcemy się bynajmniej zapuszczać. Uznajemy  
 jej istotną doniosłość i pojmujemy bardzo dobrze,  
 że Niemcy są nią zachwyceni, bo uważają ją za  
 jeden krok więcej, uczyniony na drodze do zbli-  
 żenia się między niemiecko-liberalną lewicą a rzą-  
 dem. Radość ich tem większa, że tym razem krok  
 ten uczyniony został przez prezydenta mini-  
 strów. Toż dzisiaj może *Neu freie Presse*, która  
 zapewne ma prawo do przemawiania w imieniu  
 dotychczasowej opozycji, oświadczyć, że, gdyby  
 rząd podobne oświadczenie złożył jeszcze w  
 sprawie szkolnej, wówczas istotne i najważniejsze  
 przyczyny nieufności, powodujące lewicę do  
 zajmowania w obec rządu stanowiska wyceku-  
 jącego, byłyby zasadniczo usunięte. Dla każdego,  
 który się rozumie na języku i stylu politycznym,  
 oświadczenie to jest dość jasnym.

Wracamy teraz do założenia, z któregośmy  
 wyszli. Z tego, cośmy dotychczas powiedzieli,  
 wynika dobitnie, że onegdajsze obrady komisyjne  
 były ważne i doniosłe pod względem politycznym,  
 że rzuciły pod pewnym względem światły promień  
 na ciemną i zagmatwaną sytuację parlamen-  
 tarną. Dlaczegoż przy tej dyskusji nie było  
 Polaków? Dlaczegoż nasi posłowie ani jednym  
 słowem się nie odezwali? Przyznawajmy przecież  
 że wszelkie strony, że Koło polskie zajmuje w dzia-  
 siejszej konstytucji politycznej najwybitniejsze  
 może stanowisko parlamentarne; utrzymują, że  
 ono ma być tem ogniwem, około którego ma się  
 krystalizować w poczuciu będąca większość mi-  
 nisterjalna? I takie stronnictwo milczy, kiedy  
 reprezentanci innych partji i sam prezydent mi-  
 nistrów mówi o najważniejszych zagadnieniach  
 politycznych, kiedy wszczynają dyskusję, z któ-  
 rego ma się wyłonić większość? Doprawdy, nasi  
 posłowie postępowi mają wszelką rację być nie-  
 zadowolonymi z taktyki, jakiej się dzisiaj mają  
 przewódcy. Milczenie nie zawsze złotem.

## Kursa nauki zręczności.

Sejm wyznaczył na r. b. do dyspozycji rady  
 szkolnej krajowej subwencję w kwocie 800 zł.  
 na urządzenie kursu wakacyjnego nauki zręcz-  
 ności w Krakowie, oraz subwencję w kwocie  
 800 zł. na urządzenie kursu wakacyjnego nauki  
 zręczności w Sokalu.

Z subwencji tych postanowiła rada szkolna  
 krajowa przeznaczyć po 250 zł. na pokrycie ko-  
 sztów urządzania takich kursów, resztę zaś po  
 550 zł. dla Krakowa i Sokala użyć na zasiłki  
 dla 36 nauczycieli szkół ludowych, mających  
 wziąć udział w tych kursach.  
 Na kurs wakacyjny, odbyć się mający w Krak-  
 owie, powołani zostali następujący nauczyciele:  
 Wojciech Kusionowicz z Lipnicy murawanej  
 okręgu bocheńskiego; Michał Tarbierski z Zakli-  
 czyny okręgu brzeskiego; Adam Nieć z Dąbro-  
 wy okręgu chrzanowskiego; Wojciech Reyman  
 z Osieka okręgu jasielskiego; Stanisław Saloni  
 z Cmolasa okręgu kolbuszowskiego; Karol Chle-  
 bowski z Luboczu okręgu krakowskiego; Karol  
 Miętycz z Rogów okręgu krośnieńskiego; Józef  
 Jędrzejowski z Markowej okręgu łańcuckiego;  
 Józef Sikora z Limanowa okręgu limanowskiego;  
 Karol Baliński z Krzyszczowa okręgu myślenickiego;  
 Stefan Zabierowski z Ulanowa okręgu ni-  
 ziańskiego; Kazimierz Tarasiński z N. Sącza;  
 Franciszek Sak z Pilzna; Wiktor Baliński z Bi-  
 linki małej okręgu samborskiego; Mieczysław  
 Mildner z Andrychowa okręgu wadowickiego;  
 Józef Droba z Mielca.

Wszyscy powyżsi nauczyciele otrzymali za-  
 siłki po 30 zł.

Następnie powołani Jan Góralik z N. Targu  
 i Kazimierz Zagajewski z Iwanówka okręgu bor-  
 szowskiego, otrzymali zasiłki po 35 zł.  
 Na kurs wakacyjny, odbyć się mający w So-  
 kalu, powołani zostali następujący nauczyciele:  
 Zygmunt Bielezyk ze Szczelisk nowych okręgu  
 bobreckiego; Franciszek Pietlicki z Poroków  
 okręgu borohodzańskiego; Stanisław Wieherk  
 z Potoka złotego okręgu buczackiego; Edward  
 Gacek z Cieszanowa; Dychyzy Dobromilski  
 z Czortkowa; Aleksander Zerebecki z Dobromi-  
 la; Edmund Buliczek ze Stebnika okręgu droho-  
 bokiego; Jan Rotenberg z Radziechowa okręgu  
 kamioneckiego; Edmund Witwicki w Klaz-  
 wo wielkiego okręgu kołomyjskiego; Konstanty  
 Ryszka z Majdanu średniego okręgu nadwórniań-  
 skiego; Władysław Krawczyk z Podhajec; Hy-  
 acynt Watran z Dunajowa okręgu przemysłań-  
 skiego; Apolinary Joungan z Rudek; Jędrzej  
 Naucek z Różnowa okręgu śniatyńskiego; Alfred  
 Zatanowski z Czarnocziwa okręgu tłumackiego;  
 Kalikst Lewandowski z Brzeżan.

Wszyscy powyżsi nauczyciele otrzymali za-  
 siłki po 30 zł.

Następnie powołani Szymon Charrek z Rn-  
 kowa okręgu horodeńskiego i Mikołaj Diakon  
 z Kossowa, otrzymali zasiłki po 35 zł.

Kurs nauki zręczności w Krakowie i So-  
 kalu odbędą się podczas wakacji w miesiącach  
 lipcu i sierpniu. Czas rozpoczęcia zostanie później  
 oznaczony.

## Galwanizowany „trup słowiański“.

Tak nazwał książkę Meszczerski w *Graźda-  
 niu* słowiańskie towarzystwo „dobroczynności“,  
 które właśnie w tych dniach odbyło posiedzenia  
 ku uczczeniu pamięci apostołów słowiańskich:  
 Cyryla i Metodego. Ostra i wcale sprawiedliwa  
 ocena działalności tego towarzystwa znajduje się  
 w *Graźdaniu*.

Wartoby — pisze *Graźd.* — i ciekawą rzeczą  
 byłoby zająć się o tych dusz towarzystwa sło-  
 wiańskiego, aby dowiedzieć się, co też myślą  
 te dusze i czy modlą się w imię jakiegokolwiek  
 idei słowiańskiej. Rozprawy bez celu to istotna  
 dewiza tego galwanicznie ożywianego  
 trupa, noszącego szumną nazwę towarzystwa  
 słowiańskiego a dalej *Graźdania* pisze: „Histo-  
 rja Rosji rozwija się dziwnie, lecz wyraźnie i w  
 zupełnym rozwoju jest Słowianami; Słowianie  
 idą swoją drogą, Rosja swoją, a charakterysty-  
 czną jest przyczyną okolicznością, że z tem roz-  
 dwojeniem plemieniem idzie w parze rozlaźnia-  
 nie węzłów cerkiewnych i religijnych. To roz-  
 dwojenie zaczęło się od rozczarowania, jakie  
 spotkało nas (Rosję) w Serbji w 1876 r.; drugi  
 cios był jeszcze dotkliwszy — mamy na myśli  
 Bułgarię. A teraz poszukajmy na horyzoncie na-  
 rodowości słowiańskich takiego kraja, lub takiego  
 szerepu, gdzieby „myśl rosyjska“ mgła  
 działała w imię jakiegoś poczucia bratniego —  
 daremna praca!... Słowianie austriaccy biorą  
 czynny udział w politycznym rozwoju swych kon-  
 stytucyj i programów — Rosja ich nie obchodzi  
 wcale i oni też nie przedstawiają dla nas żadnego  
 interesu, a Słowianie bałkańscy dawno się od  
 nas odryczyli. Dzisiaj komizne wrażenie bu-  
 dzi w nas mieszana bułgarska serbska, lub  
 rumuńska, przekształcona, dzięki dawnym na-  
 szym wysiłeniom, w jakies samodzielnie państwo.  
 Wziąwszy na uwagę wszystkie błędy, popełnione  
 przez Rosję w okresie zajmowania się  
 ideami słowiańskimi i narodowościami, mi-  
 mowoli nasuwa się myśl następująca:

czy sam fakt ten, że zaniechawszy spraw sło-  
 wiańskich, tem samem nie narazamy się na za-  
 dane błędy — czy nie wytwarza się przez to  
 lepszego stanu rzeczy od dawnych stosunków,  
 gdy uprawiając pilnie idee słowiańskie, kupiliśmy  
 sobie tylko nieprzyjaciół. Jasną jest rzeczą, że  
 lepiej nie czynić nic w dziedzinie słowiańszczy-  
 zny, aniżeli robić to, cośmy robili poprzednio. —  
 To gorzkie zało *Graźdania*, nie ma co mówić,  
 doskonałym, klasycznym są objaśnieniem do całej  
 słowiańskiej polityki Rosji, polityki bardzo podob-  
 nej zresztą, do działalności „galwanicznego  
 trupa“ towarzystwa słowiańskiego z panem Iga-  
 ntejem na czele. My dobrze znamy tę „myśl  
 rosyjską“, o której *Graźdania* w swoich żalach  
 wspomina — to pan moskwiczizm, co raz  
 bardziej wśród Słowian zniechęcony. Może być,  
 że książkę Meszczerski ma na myśli jaką inną  
 „myśl rosyjską“ — ale ta, która pokazała swoje  
 rogi narodom słowiańskim, nie była niczem in-  
 nem, jak tylko pożarciem Słowian przez Moskali.  
 I o tem też wiedzą narody słowiańskie pragnące  
 rozwoju swego politycznego i historycznego indy-  
 widualizmu, że Rosja przy pierwszej lepszej spo-  
 sobności i korzyściach, wyda na łup Niemcom  
 tę, lub ową narodowość plemienia słowiańskiego  
 — dla tego też narody słowiańskie równie bro-  
 nić się muszą przed Niemcami, jak przed Moska-  
 lami, a „słowiańskim trupem“ w Rosji nie mo-  
 że być galwanizm, tak, jak nie pomoże naturalnemu  
 rozwojowi żadne sztuczne życie.

## W sprawie nauki języka polskiego w Ks. Poznańskim.

Rodacy nasi w księstwie Poznańskim gorli-  
 wie biorą się do wyzyskania w praktyce reskry-  
 ptu ministerjalnego, przyzwalającego na prywat-  
 ną naukę języka polskiego. Rozporządzenie to  
 oznacza niezawodnie pewną koncesję  
 dla Polaków, trzeba jednakże wiele trudu i ener-  
 gji, aby z niej należycie skorzystał. Rząd nie  
 zobowiązuje nauczycieli do udzielania nauki pol-  
 skiej, lecz tylko na to zezwala; rząd otwiera  
 lokale szkolne i pozwala na nich korzystać do nauki  
 języka polskiego, ale nie daje funduszu na  
 wynagrodzenie nauczycieli. Społeczeństwo samo  
 będzie musiało ponieść ten ciężar i zająć się  
 zorganizowaniem nauki języka polskiego. Celem  
 zastanowienia się nad sposobami i środkami, do  
 organizacji tej prowadzącymi, odbył się w Po-  
 znaniu w bieżącym tygodniu wiec obywateli mia-  
 sta Poznania, w którym wzięli udział wszyscy  
 proboszczowie Poznania, przedstawiciele prasy i  
 inni obywatele. Przewodniczył ks. dziekan Wo-  
 liński, który w przemowie swzej gorąco zachęcał  
 społeczeństwo do ofiarności na rzecz nauki języka  
 polskiego. Następnie redaktor *Dzienn. Pozn.*, pan  
 Dobrowolski, w dłuższej mowie wyjaśniał znacze-  
 nie dla każdego narodu języka ojczystego i pię-  
 tnował, jak należało, politykę rządu pruskiego  
 wobec Polaków, w końcu wyłuszczył znaczenie  
 reskryptu ministerjalnego, przyzwalającego na  
 prywatną naukę języka polskiego.

Z kolei przemawiał ks. dr. Lewicki, wyja-  
 śniając finansową stronę kwestji i zachęcając do  
 ofiarności.  
 Rezultatem wiecu jest ustanowienie tak zwa-  
 nej „Opieki szkolnej“, która ma opracować  
 szczegółowy plan i kostorys organizacji nauki  
 języka polskiego, a następnie objąć kontrolę nad  
 tą nauką. Na wniosek dra Krysiowicza wybrano  
 jednogłośnie do „Opieki szkolnej“ wszystkich pro-  
 boszczów m. Poznania z prawem kooptacji. Ks.  
 Woliński podziękował w imieniu duchowieństwa

za okazane mu zaufanie i zareczył, że ducho-  
 wienstwo dołoży wszelkich starań, aby reskrypt  
 ministerjalny jak najlepiej ku korzyści społeczeń-  
 stwa polskiego został wyzyskany. W ogóle wiec  
 poznański miał charakter wysoce patrijotyczny i  
 nader poważny, a żadna fałszywa nuta nie zamę-  
 ciła powszechnej harmonji. Oby zebranie to  
 wydało plon jak najobfitszy, a społeczeństwo pol-  
 skie wytrwało w pracy i ofiarności, bo  
 chodzi tu o kwestję pierwszorzędnej wagi, o je-  
 zyk polski, t. j. o podwalinę naszego bytu  
 narodowego.

## Książka i dziennik

Stowarzyszenie austro-węgierskich księgarzy,  
 gremjum drukarzy i giserów w Dolnej Austrii,  
 korporacja wiedeńskich handlarzy książkami,  
 muzykaljami i przedmiotami sztuki, wreszcie stow-  
 arzyszenie dziennikarzy i literatów „Concordia“  
 — wniosły w kwietniu r. b. do rady państwa  
 petycję w sprawie rowizji ustawy prasowej, znie-  
 sienia stempla dziennikarskiego i reformy postę-  
 powania w sprawach nalezytościowych.

Wykazawszy w wstępie, że ustawa prasowa z  
 dnia 17. grudnia 1862 r. jest przestarzała, podnosi  
 petycja, że handel księgarski w Austro-Węgrzech,  
 w porównaniu z zagranicą jest wielce upośledzo-  
 ny, jakkolwiek wśród księgarzy nie brak ludzi  
 energicznych i przedsiębiorczych. Toż samo doty-  
 czy prasy, która pod względem technicznym i  
 redakcyjnym może śmiało rywalizować z zagra-  
 nicą. Obecna ustawa jest przyczyną, iż ani księ-  
 garstwo, ani dziennikarstwo dostatecznie się roz-  
 winąć nie mogą.

Ustawa prasowa poddaje w pierwszym ustę-  
 pie trzeciego paragrafu drukarnie pod ustawy  
 przemysłowe, a równocześnie w paragrafie pier-  
 wszym przyznaje wymiar sprawiedliwości w  
 sprawach prasowych wyłącznie sądom. Tak więc  
 zajęcie to podlega dwójkiemu rodzajowi ustawom,  
 które się wiodzone nie uzupełniają.

Dalszą przeszkodą w rozwoju tutejszego  
 dziennikarstwa jest wymaganie kaucji nawet od  
 koncesjonowanych księgarzy, przystępujących do  
 wydawnictwa periodycznego. Uciążliwym jest  
 niemiennie dla wydawcy obowiązek dostarczania  
 egzemplarzy gratisowych, który tembardziej wy-  
 da się anachronizmem, gdy się zważy, że zagra-  
 nicą, n. p. we Francji ministerstwo zakupuje bar-  
 dzo często sto i dwieście egzemplarzy dzieł waż-  
 niejszych dla publicznych bibliotek.

Niemniej szkodliwymi dla księgarstwa są po-  
 stanowienia §. 23 ustawy prasowej w połączeniu  
 z reskryptem ministerstwa handlu z d. 23. gr-  
 udnia 1881 r. w sprawie demokracji i pokre-  
 wnych zajęć. Handel bowiem nie polega wyła-  
 cznie na popycie, ale i na podaży. Tymczasem  
 handel księgarski ogranicza się u nas niemal wy-  
 łącznie na lokalny handel, gdyż kolportaż w  
 Austrii nie istnieje. Tolerują go tylko, pozwalają  
 na takowy wyjątkowo tylko. Kolporter musi być  
 obywatelem tutejszym, nieposzlakowanym, ukoń-  
 czyć trzydziesty rok życia. Władza polityczna  
 daje mu koncesję na gromadzenie abonentów na  
 pewne wydawnictwa. Koncesja opiewa co naj-  
 wyżej na przeciąg jednego roku i ma znaczenie  
 tylko dla poszczególnego prowincji. Za to musi  
 uiszczyć 2 zł, 30 ct. tytułem nalezytości stemplowej  
 i zapłacić podatek przemysłowy. Czyż człowiek  
 w sile wieku zdecydować się na podobne zajęcia,  
 które mu zresztą w każdej chwili może odjąć  
 władza polityczna. Jeżeli zresztą kolportaż nad-  
 zwyczaj pomocnym jest dla księgarzy, to wręcz  
 nieodzownym jest dla dziennikarstwa. Podczas  
 gdy zagranicą nawet podrzędne piemka tłoczą o  
 brzytnie nakłady, u nas z małymi wyjątkami na-

**Czas odnowić przedpłate!**  
 Nowi abonenci kwartalni otrzymają bezpłatnie początki drukujących się powieści: „Księżniczka cyrkowa“ i „Z mętów społecznych.“

**Na prowincji:**  
 kwartalnie zł. 6.—  
 miesięcznie „ 2.—

**We Lwowie:**  
 kwartalnie 4.50  
 miesięcznie 1.50  
 Za przesyłką do domu 20 ct. miesięcznie.

**„Bluszcz“**

**Na prowincji:**  
 kwartalnie 2.40  
 miesięcznie —.80

**We Lwowie:**  
 kwartalnie 1.50  
 miesięcznie —.50

## MOZAJKA.

XI.  
 (Listy do pana Bonifacego. — Ludowe zakłady kąpielowe.)

Listy do pana Bonifacego.  
 IV.  
 Kochany Bonifacy! Jestem zniechęcony!  
 Swoich własnych współzłotników poznać stałem strony.  
 Do tego w polityce! jak mnie się zdarzyło,  
 Przyszła, druha mój stary, że to nie jest miło.  
 Byłem w Wiedniu, choć jeszcze niekoniecznie lubię,  
 Gwałtem mnie zawieziono. W tym i o wym klubie,  
 Centrali, klerjały, wszystko na wysoki  
 Błagał tanie o radę. W końcu, pan Kalnoky  
 Zaprościł mnie na obiad, Podczas czarnej kawy,  
 Gdyśmy już omówili co ważniejsze sprawy,  
 Pan Kalnoky powiada: mój kochany panie,  
 Ja moze w polityce mam i własne zdanie,  
 Ale brak mi poparcia. Jak wiesz, mam armaty,  
 Piechotę, kawalerję, no i skarb bogaty,  
 Wiece nie wchodziłbym w żadne dwoje czy trójprzymierza,  
 Lecz jak na szlachetnego przystało rycerza,  
 Ruszyłbym sobie naprzód. Gdzie? Już uniejsza o to,  
 Dość, że ruszyłbym sobie — konno i piechotą;  
 I czy to w Petersburgu, Berlinie czy Grodnie,  
 Bilibym, siekał, mordował, rżnąłbym aż do skutku,  
 I do:iero nabawiłszy wrogów całe paki,  
 Robiłbym politykę: sobie — z wolnej ręki.  
 Oto moje poglądy i zamiary moje:  
 Ruszyłbym i mordował. Co? Należy się boje.  
 A boje się dla tego, że wasze gęzki,  
 (Tu, pan Kalnoky, rżnął pewne epitetki,  
 Na koniecznie pochlebnie o krajowej prasie)  
 Nie wiedzą co na czasie, a co nie na czasie,  
 I zamiast wolać: gwałtu! każą wam być cichot  
 Dużoby o tem gadać, ale pal ha! licha!  
 Tym sposobem nie mając parcia ni zachęty,  
 Zamiast trząść Europą — siedzę jak zakiełty.  
 A szkoda, chwila dobra. I klnę się na duszę:  
 Wolałoby tylko naprzód! a ja zaraz ruszę.  
 Gdy mi to wszystko umyślą z ust pana Kalnoky,

Wpadłem dla tego meza w afekt tak bęboki,  
 że mu się jak szalony rzuciłem na szyję,  
 I wolałem: Hoch! Wivat! Ellen! Niech żyje!  
 I dałem słowo rzygę — gwałtu! jak Jeremi...  
 Coż z tego? Powiedziałem, iż kocham, iż mi się  
 Wszystko na nie! Im honorem, iż kocham, iż mi się  
 Kuchoni, że pogoda i ciepło w Lwowie.  
 Owo! ta dyplomacja anielsko-cieleśna,  
 Tu brak sprytu w dziennikach, no może tak znie-bęga.  
 Cheez, to ci dotykałny dam dowód w tej mierze:  
 udm się tylko dowiedziat o serbskiej alerze,  
 Natychmiast pomyślałem, że tam o coś chodzi.  
 Dalejże d! Dzienników, ten i ów dowodzi,  
 że to domowej wojny nieomylny zaród!  
 Wiece zaraz zwyniślałem cały Serbski naród,  
 że takie hece robi dla jednej Natalji.  
 Dopiero gdy Rejejeje, od kpów i kanalji  
 Zrozumiałem w Petersburgu, ba, w samym Paryżu,  
 Zrozumiałem, że waga tu leży — w negliżu!  
 Wież kobiecie w negliżu! To rzecz inna zgoda!  
 To jest historia gruba! To o pomsie wola.  
 Tu o moralność chodzi! Baruje Serbowie,  
 Znam was niecierpliwie dotknął. A my tu we Lwowie,  
 Bierzmy przykład z tej maoji. Nam, żebyby kobiety  
 Pan Krzaczowski obwoził i bez toalety.  
 Nie tylko by się z żadną nie napotkał wzywają,  
 Aleby jeszcze dostąpił frenetycznej wrawy.  
 Wolałobyśmy fora! Znam ja nasze gusta!  
 Mybysmy, gdyby nie ta nasza kieszeń pusta,  
 Mybysmy... Co tam, wole już nie mówić o tem.  
 Bo mogłoby się napotkać znow z jakim kłopotem,  
 I zabrać w politykę — z man jej po uszy.  
 O, lepiej ci coś powiem — coś, co ciebie waruszy,  
 Jeśli masz dobrą pamięć; to za serce ręczę.  
 Wiece rozwiesz w swojej duszy wyobraźni tęczę  
 i przedstaw sobie Julka, który, jak głębokki  
 Był w różnej filozofji, tak w piecach szeroki,  
 Ował, trzeba ci wiedzieć, że Julek, w Warszawie,  
 Wyleczył magnetyzmem wszystkie panny prawie.  
 Co widząc, doktorowem, mozem oburzeni,  
 że im ruble z przed nosa zgarniał d! kieszeni,  
 Julkowi uroczyste leczył zakazaki.  
 Lecz Julek, w Petersburgu, przekonał Moskali,  
 że magnetyzm — to masaż w rozwolnionym stanie,  
 I komsens na łagodne dostaje masowanie.  
 Zjadł formuła: magnetyzm — część masażu stała,  
 A nasz uczonek Julek — masażu baba.  
 No, ale żart na stronę. Rżnąć, szarą godziną

Myśl w one lata jasne, które, gdy przepłyną,  
 Już nie powrócą nigdy. A staną ci żywe,  
 Nasze chwile szczytowej isyrcy iuzdziejce.  
 Tam sam Julek 11. marca o 11. d. kł. iż kocham Lwowa,  
 I Honryk 11. wplatający w rozżalne słowa  
 Przenajczystzej poeji przenajczystsze kwiecie,  
 I Brunon 11, to nieszczerne dziewięciu miz dziecie,  
 Którego sław losy na łup — cyfroum daly,  
 Czy ty nie wiesz, mój kochany, a taki nasz esty!  
 Jak to, cheje ja-i problem rozżatiasz zawity.  
 Słyszmy tam gdzie ras. Mieliej, gdzie pan Adol 11. mity!  
 A posiliwszy ducha i skrzyżwszy ciało,  
 Boże ty miłosierny! wyruszamy śmiało  
 Podziwiać ten świat piękny i łudzi i miasto,  
 Okiem zachwytu wodząc za każdą niewiastą.  
 I było nam serdecznie, wesoło jak w niebie.  
 Henryk pod „Trzy korony“ 11. bierze nas do siebie  
 Na herbatkę, labeta i kiełbasę z chrzanzem.  
 Jan z głową rozżazoną, a sercem wylanem,  
 Zartujący z Hartmanem, sytujący Danta,  
 Henryk kr sil kontry, Janka Murzykanta,  
 Labet polnieca nery i zaostria żarty.  
 Razem — chleb, filozofja, poezja i karty,  
 Dzisiaj, młode powagi, na podobne chwile  
 Rżucąj anatem! Czyż nie czują ile  
 Dusza ludzka pożąda serdecznego ciepła?  
 By zimna tylko wiedzę, żując, nie zakrzepła?  
 A może i bez ognia w pierś, ha, być może,  
 Z tych katonów wystrzela — Tytany. Daj Boze.  
 Ożoż-em się rozkwilił! Coż, gdy są godziny,  
 W których mił sieżka twie się do wspomnień krajiny;  
 A gdy serce zapłonie, albo i zabol,  
 Musisz iść tu, gdzie każę — nie po twojej woli.

Myśl moje, w d! mglistą, niesforne, gdzieś leca...  
 A może i ty, bracie, chcesz podumać nieco?  
 Wiece żęgnaj, Snujmy jeszcze, dokąd czas, marzenie:  
 Bo już się ku nam szere posuwają cienie,  
 W których krolują: szlafrok, rumianek i kieje...  
 M. Rodol.

P. S. A pamiętaj! Niedziela — festyn Salomejek.  
 Wez za sobą garnitur w paski, wiez, zielone,  
 I Gućia, może wygrze gę — przepaszam — żong.

„Balnia medicorum ultima ratio“. Zasadę tę  
 zdają się pojmować netylko bogatsze sfery na-  
 szego społeczeństwa, wyjeżdżając rok rocznie do  
 kąpiel całego świata, ale niemiennie holdują jej  
 najniższe nawet warstwy, których nie stać już  
 nawet nie tylko na wyjazdy gdziekolwiek, ale  
 nawet na opłaty biletu kąpielowego u Dżany,  
 Growsa, lub nawet w „rymskiej“. — Gdzież więc  
 owe ludowe wodolecznicze zakłady!

Kiedy przekroczyłeś taskawy czytelniku ro-  
 gatkę Żółkiewską i puścisz się kilkadziesiąt kro-  
 ków dalej po wybojach leżącego tuż za rogatką  
 Złotesienia, uderzy cię z pewnością przybity na  
 dwu słupach szylł czerwony lub niebieski z wy-  
 malowaną w najprymitywniejszy sposób wanna  
 drewniana i siarczysty napis: „Kompil lótryn-  
 kowe“ (dosłownie), to znaczy, że się znajdujesz  
 u wrót w całym tego słowa znaczeniu „ludowe-  
 go“ zakładu kąpielowego.

Jeżeli żyłka obserwacyjna powiedzi cię do  
 wnętrza, musisz przejść przez obszerny dziedzi-  
 niec, przeskakując przez niezliczone kupy gnoju  
 i śmieci, zanim dostaniesz się do przybytku,  
 skąd uderzy cię w nos nieznośna woń „fuzli“  
 wodoczanego. Znajdujesz się już w lutrynkow, za-  
 kładzie przeznaczonym do lutrowania, czyli oczyszczenia wódki pitnej.

Ze względu na znaczną ilość wody gorącej,  
 zbymyjałej przy oczyszczaniu wódki, pozakładali  
 przemysłni żydkowie przy lutrynkach wianenne  
 zakłady kąpielowe, w których lud prosty bazywa  
 kąpiele.

Leczniczą ingrediencją, w kąpielach tych,

mająca ustaloną między ludem prostym reputację,  
 jest a n y z pozostały z przelutowania. Dwie lub  
 trzy konewki tej przegotowanej substancji, wla-  
 nej do kąpeli,



częszymi jest pisarz, szczęśliwszymi jeszcze naród, którego teraźniejsza dola pozwala mu na taką bezwzględność w dotykaniu kwestji z przeszłości.

**Thermidor**, dzięki swej ogólnoludzkiej tendencji, sprawił i na tutejszej scenie wrażenie niepospolite.

Zwłaszcza sceny ludowe w pierwszym i w końcowym akcie, trylady Labussier'a i Marcelego, wreszcie pełne siły dramatycznej sceny Fabiana z Marcelem i Marcelego z Labussier'em — wywołały potężny efekt.

Gdy zasłona spadała po raz ostatni, zasłaniając oczu publiczności ponury wizerunek dziedzińca, wzruszenie było widoczne w całym audytorjum.

Stary mistrz Sardou umie grać na nerwach każdej publiczności.

Do powodzenia **Thermidora**, prócz starannej pod względem dekoracyjnym i kosztowności wystawy, przyczyniło się w wysokim stopniu troskliwe przygotowanie całości przedstawienia.

Wszystkie sceny zbiorowe rozwijały się w szybkim tempie, a grane były z możliwą u nas precyzją.

O grze wszystkich aktorów, biorących udział w wykonaniu dramatu, pomówimy obszerniej po drugim przedstawieniu.

Na razie notujemy tylko, że panna Pankiewicz okazała się nadspodziewanie dobrą Fabianką, oraz że panowie Chmieliński (Labussier) i Woleński (Marcel) cieszyli się zasłużonym sukcesem.

Teatr był szczerze zapelniony.

W trzecim międzyakcie „Marsylianka”, odgrana przez orkiestrę, musiała być na żądanie publiczności powtórzona.

## Przegląd polityczny.

\* Sejm węgierski obraduje w dalszym ciągu nad sprawą uregulowania waluty krajowej. Minister finansów, **Weckerle**, w dłuższej mowie położył przysiąc na to, że kwestja uregulowania waluty stanowi jeden z najżywniejszych punktów programu rządowego. W dniu 15. stycznia minister przedłożył radzie gabinetu szczegółowe sprawozdanie, na mocy którego udzielono mu pełnomocnictwa do rozpoczęcia obowiązków układów z rządem pręditawskim. Rokowania odnośnie toczą się obecnie właśnie. Wobec uprzedzającej postawy pręditawskiego gabinetu usprawiedliwiona jest nadzieja, że pierwszorzędna ta sprawa wkrótce pomyślnie zostanie załatwiona, a minister finansów niezadługo już będzie w stanie przedłożyć sformułowane wnioski w materji tej sejmowi węgierskiemu. Ważnym punktem jest tu dostarczenie koniecznej ilości złota, minister nie zaniedbuje żadnej sposobności ku dopięciu tego rezultatu. Niemożliwą przecież jest rzeczca, znacznie naprzód wykazać, jaki będzie wzajemny stosunek wartościowy walut; przy ostatecznym normowaniu waluty będzie można uwzględnić i to, czy nie wypadnie przyjąć mniejszej niż dotychczas, jednoci monetarnej.

\* Z Odesy nadeszło biuro Hirscha doniesienie, że wydalania żydów z Rosji trwają ciągle jeszcze. Car miał podobno powziąć postanowienie wypędzenia wszystkich żydów z Petersburga, Moskwy i Odesy, aby zapobiedz zupełnemu zagarnięciu przez żydów handlu w południowej Rosji, zwłaszcza zaś handlu zbożem. Faktem jest, że tamtejsi żydzi bogacia się w sposób niesłychany, podczas gdy właściciele dóbr i wieśniacy upadają coraz to widoczniej. Władze w Odesie niezadługo podjąć mają spis i oszacowanie tamtejszych żydów. Ze 120.000 odeskich żydów, ci którzy pochodzą z innych miast, bezwarunkowo mają zostać wydalen: tylko tym co posiadają posiadłość nieruchomości, ma być udzielona sześciomiesięczna zwolka. Odnośny ukaz carski musiałby pociągnąć za sobą ważną na następstwa i spowodować prawdziwą emigrację zamorską żydów, bo obrzymia ich liczba mieszka dotąd w trzech pomienionych miastach.

\* Wielkie wrażenie zrobiła w Paryżu korespondencja z Moskwy, zamieszczona w dzienniku **Temps**. Korespondent pisze między innymi: „Sądząc z wszystkiego, co tutaj widzę, car, gdy będzie w Moskwie, uniknie pod jakimkolwiek pozorem zwidzenia wystawy francuskiej, pomimo, że był o to proszony. Od chwili otwarcia wystawy, rząd rosyjski gorliwie dba o to, aby francuzkiemu przedsięwzięciu nie okazywać poparcia, ani zyczliwości. Zwidzenie wystawy przez cara byłoby manifestacją. Wszelkie precedensy przemawiają za tem, że car Aleksander na manifestację tę się zdecydował”. Równocześnie **Temps** zamieszcza telegram z Petersburga, donoszący, że wyjazd rodziny carskiej do Moskwy został na kilka dni odłożony i że część prasy rosyjskiej wystąpiła z zarzutami przeciwko wystawie francuskiej.

Stroja służby omnibusowej w Waryżu — jak to było do przewidzenia — już się skończył. Czelnicy naszego pisma wiedzą z telegramów, że Towarzystwo omnibusów zgodziło się na wszelkie ustępstwa, żądane przez woźniców i konduktorów, aby tylko nie dopuścić do przedłużenia strejku, ponieważ w takim razie Towarzystwo, jako nie będące w stanie spełnić swych zobowiązań, utraciłoby swój przywilej.

(Telegramy z innych pism.)

**Stambuł 29. maja.** Wielki książę Jerzy przybył tu wczoraj rano. Imieniem sułtana powitali go minister spraw zagranicznych i wielki mistrz ceremonji. Wielki książę nie zwiadał wczoraj miasta, był tylko w ambasadzie rosyjskiej. Dzisiaj przypatrzy się uroczystości selamniku (wjazdu sułtana do meczetu — odbywaniu co piątek). Po selamniku przyjmie sułtan wielkiego księcia na audjencji, poczem odda mu wizyte.

Bezpośrednio przed swym odjazdem do Krymu będzie syn carski u sułtana na śniadaniu w ogrodzie, w przygotowanym na ten cel namiocie. Wielki książę ma się lepiej, jednakże jest osłabiony i musi się bardzo szanować. (G. L.)

**Praga 30. maja.** W tutejszej szkole kadetów odbyło się wczoraj w obecności arcyksięcia Albrechta i całej generalacji uroczyste odsłonięcie pomnika cesarza. Komendant szkoły kadetów miał piękną patriotyczną przemowę. (G. L.)

**Berlin 30. maja.** Wszystkie doniesienia o zamówieniach broni w fabryce Steyer ze strony Rosji, Japonji i Chin, są nieprawdziwe. (G. L.)

**Bruksela 30. maja.** Król przyjął honorowe przesłoto międzynarodowego kongresu geograficznego, który zbierze się w sierpniu w Bernie. (G. L.)

**Hamburg 30. maja.** *Hamburger Correspondent* donosi, że zaręczony carewicz z księżniczką grecką Marją, urodzoną w 1876 r. oddawna są postanowione. (G. L.)

## Rada państwa.

Telegramy „Dziennika Polskiego.”

**Wiedeń 30. maja.** (Posiedzenie izby panów). Hr. Falkenhayn wnosi ustanowienie stałej komisji ekonomicznej z 15 członków, która obradowałaby nad wnoszonemi do izby przedłożeniami tegoż rodzaju. Wniosek przyjęto, wybór komisji odbędzie się na najbliższym posiedzeniu izby. Hr. Hoyos domaga się złożenia komisji specjalnej z 9 członków dla przedłożenia o rejestrowanych kasach pomocy. Przyjęto, wybór tejże na dziś naznaczony. Również uchwalono projekt do ustawy, dotyczącej wykonywania sądownictwa konsularnego.

Przysł. senatu **Stremaer** zwał następną sprawę o projekcie do ustawy, dotyczącej studjów prawniczych i egzaminów państwowych. **Pro** przemawiali: dr. Randa i hr. Belcredi. Pierwszy z nich obstarę przy ośmiu semestrach, ponieważ siedm — zdaniem mowy — wypadłyby na korzyść tych jedynie, którzy nie odbyli jednorocznej służby ochotniczo-wojskowej.

Dr. Randa zgadza się na pomieszczenie historii Austrii w planie nauk i na wprowadzenie w tymże umiejętności państwowych.

Hr. Belcredi domaga się ograniczenia obrzemy liczbę doktorów (bez względu na fakultet), a to z pomocą obstrzenia egzaminów odnośnych i widzi ogromne mnóstwo braków w obecnym ustroju uniwersyteckim. Lecz reformy niezbędne winne sięgnąć w przyszłości od góry do dołu, aż do gimnazjów.

Min. **Gautsch** uzasadnia swoje przedłożenie. Nauka prawa powinna uważać prawnohistoryczne dyscypliny za swój fundament, a jednolitość wykształcenia kandydatów przemawia na rzecz reform zamierzonych. Historia prawa prywatnego została w Niemczech dawno już uwzględniona. Historia prawa austriackiego jest zarazem historją powstawania Austrii. Nauka tej ostatniej obliczona jest na jeden semester, a pięć godzin tygodniowo dla tegoż przedmiotu nie będą żadnym obciążeniem młodzieży.

Umożliwienie państwowemu bywały do tej pory zbyt mało uwzględniane, tak samo prawo administracyjne, tyle przecież ważne i potrzebne. Słuchanie i kolokwja z filozofji i filozofji prawa są niemniej ważne, jako część integralna ogólnego wykształcenia. Skrócenie czasu studjów zostało już w Niemczech wprowadzone i bynajmniej nie okazało się niekorzystnym. Różnica pomiędzy stopniem doktorskim a egzaminami państwowymi, uzasadniona jest już w następstwach obu tych egzaminów. Pierwszy nadaje godność akademicką, drugie odnosi się do służby państwowej.

Odpowiadając na uwagi niecierpliwego, uznaje minister potrzebę zmian w ustroju gimnazjów, które atoli nie są znow tak bardzo zle w Austrii.

Hr. **Chorinsky** życzy sobie, aby młodsi urzędnicy po kilkoletniej praktyce służbowej pociągani byli do ponownego egzaminu teoretycznego. — Dr. **Stremaer** wyraża przekonanie, że jeśli idzie o wynagrodzenie młodzieży za przerwę w studjach państwowej służbowej, to raczej należy zaliczać jej następnie ten rok do czasu służby państwowej, aniżeli skracać semestra. Na tem przerwano rozprawę wczorajszą. Najbliższe posiedzenie w poniedziałek. (Izba posłów). P. **Promber** stawia wniosek o wprowadzenie obowiązkowego ubezpieczenia się przeciw gradobiciu. — Pp. **Nitsche** i towarzysze interpelują prezesa gabinetu w sprawie wykonywania ustawy o zarachach bydłych i żądają rewizji rozporządzeń odnośnych. — **Bareuther** referuje o upoważnieniu ministra skarbu do sprzedaży nieruchomości państwowych, pozostających w używaniu wojskowej administracji. Dotyczący projekt ustawy przyjęła izba w drugim i trzecim czytaniu.

Pp. **Müller** i **Siegmund**, wśród rozpraw nad obniżeniem cła o kawy i nafty, rozważają się nad nędzą robotników czeskich, którzy niejednokrotnie muszą przyrzadzać sobie napój z odpadków burakowych. Podobne szczegóły przytacza p. **Menger** o Śląsku.

Swoboda zwalczą wniosek Kaisera, dotyczące reform w dziedzinie wiejskiego pocztownictwa, jako zbyt kosztowne. Podwyższenie poborów listonoszów wiejskich pochłonięty przeszło milion zł. Zdaniem mowy, należy pomyśleć jedynie o polepszeniu poborów pocztmistrzów wiejskich. Kaiser mieni wszystkie zarządy Swobody niewytrzymującami krytyki. Pocztownictwo wiejskie jest w każdym względzie niesłychanie zaniedbane, a potrzebne ku zreformowaniu takowego fundusze można łatwo uzyskać, opodatkowując giełdę (oklaski ze skrajnej lewicy). — Następnie przyszedł do pierwszego czytania wniosek Kaisera o uregulowaniu poruczonego zakresu działania gminy. Wnioskodawca zaznacza dotkliwe obciążenie ustawą rzeczoną gmin zwłaszcza małych. — **Wrabetz** interpeluje hr. Taaffeja w sprawie rozwiązania stowarzyszenia drukarzy i giserów do lo-anstrjackich, poczem posiedzenie zamknięto. Najbliższe odbędzie się w poniedziałek.

**Wiedeń 30. maja.** Pomiedzy liberalnymi członkami Kola polskiego zapanało wielkie rozgoryczenie, ponieważ posiedzenia tegoż nie bywają zwoływane. W komisji budżetowej uprano się już bowiem z etatem dwu ministerstw, tymczasem Kolo nie obradowało wcale nad temi kwestjami.

Rzeczeni posłowie nasi domagają się zwołania Kola i z tej racji, aby raz już można było rozstrzygnąć zasadniczo, jakie stanowisko należy zająć Polakom w dzisiejszym partyjnym chaosie izby, gdyż dotychczasowe niejasne stosunki są — zdaniem ich — prostru niemożebne dłużej.

**Wiedeń 30. maja.** (Z komisji.) Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej przemawiali **Plener** i **Heilsberg** za uwzględnieniem petycji służby kancelaryjnej rządowej o podwyższenie płac.

Taffe przerykł uwzględnić petycję tę, jednakowoż z powodu potrzebnych na ten cel znaczniejszych funduszów, zmiany przeprowadzane będą stopniowo. Również polepszone być mają płace urzędników najniższych rang.

Przy rozprawie nad tytułem „publiczne bezpieczeństwo”, podniósł **Kaizl** nadużycia organów policyjnych przeciw robotnikom.

Przemawiał z poparciem w tej sprawie **Herold**.

**Kaizl** postawił rezolucję, wzywającą rząd, ażeby zniesiony został stan wyjątkowy we Wiedniu.

**Menger** ubolewa nad zbyt częstym fałszowaniem artykułów żywności.

Taffe podniósł, iż trudno opanować czasem rozdrażnienie, gdy się występuje przeciw wzburzonemu tłumom. Jeśli się dzieją jakie nadużycia, należy donieść o nich władzy, a dopuszczając się zostaną ukarani. Dla podniesienia powagi policji stara się rząd od dłuższego czasu, tylko ukończonych jurysów przyjmować do służby koncepcyjnej, co też i na przyszłość będzie przestrzeganiem.

Dyrektor policji, **Kraus**, usprawiedliwił aresztowanie 60 tokarzy podczas świąt Bożego Narodzenia 1890 r. Areszt 24 godzinny nie był tak bardzo dotkliwy.

## Telegramy „Dziennika Polskiego.”

**Praga 30. maja.** Sledztwo w sprawie znanych frykcyj narodowościowych na placu wystawy, nie doprowadziło do żadnego rezultatu.

W tutejszej szkole kadeckiej odsłonięto wczoraj, w obecności arcyks. Albrechta i całej generalacji, pomnik cesarza **Franciszka Józefa**.

**Budapeszt 30. maja.** *Egyetertes* donosi, że rząd bułgarski zawarł z fabryką broni w Steyr ponowny układ o dostawę 40.000 sztuk karabinów **Mannlichera**.

Sejm rozpoczął już obrady nad sprawą uregulowania administracji państwowej. W myśl projektów rządowych, komitaty w zamian za odebranie im prawo wyboru urzędników, otrzymają lepszą administrację. Skrajna lewica rozpoczęła już atakować z wielką zacietością dotyczące przedłożenia rządu.

**Berlin 30. maja.** Termin zwołania parlamentu nie jest jeszcze oznaczony i nastąpi prawdopodobnie w ciągu czerwca. Ogólnie przypuszczają, że cła zbożowe zostaną co najmniej do połowy obniżone. Przewodniczący deputacji centr. rady niemieckich stowarzyszeń przemysłowych, która przybyła do ministra **Boettichera**, wyraził temuz przekonanie swoje, że jedynie obniżenie cel zbożowych mogłoby zmniejszyć dzisiejszą drożyznę wiktuałów.

**Berlin 30. maja.** *Kreuz Zig.* donosi, że car zamierza przenieść rezydencję swoją z Petersburga do Moskwy. Niemniej, że fregata francuska przeznaczona, do Kronstadu składa się z 12 okrętów.

**Brema 30. maja.** Północno-niemiecki *Lloyd* wydał do wszystkich agentów swoich w całej Europie surowe polecenie, aby badali gruntośnie fizyczny i moralny stan wszystkich podróżnych, do półn. Ameryki zdążających. Za każdego pasażera, zawróconego od brzegów Ameryki, będzie musiał w przyszłości dotyczący agent zapłacić *Lloydowi* 21 dolarów.

**Hamburg 30. maja.** *Hamb. Corr.* zapewnia, że inicyjatywa do redukcji cel zbożowych bynajmniej nie wyszła ze sfer oficjalnych.

**Paryż 30. maja.** Rokowania finansowe rządu portugalskiego mają przebieg korzystny.

**Belgrad 30. maja.** Wydział centralny radykalnego stronnictwa wypowiedział kompletną swoją aprobatę na postępowanie gabinetu i **Pasica** w sprawie **Natalji**. — Wiczenia broni, zapowiedziane na 13. czerwca, zostały odłożone, ponieważ rząd nie ma dziś odwagi, aby rezerwe i milicję w broń zaopatrzyć.

**Wiedeń 30. maja.** „Wien. Zig.” ogłasza, że rada skarbowy przy krajowej dyrekcji skarbu we Lwowie, p. **Piotr Łuczkiwicz**, otrzymał tytuł i charakter starszego radcy skarbowego.

**Kraków 30. maja.** Prezesem towarzystwa rolniczego wybrany był marszałek krajowy, **Jan hr. Tarnowski**.

**Wiedeń 30. maja.** Konduktorzy kolei państwowych, za wiadomością prezydenta **Czedzika**, oddali wczoraj swą petycję o polepszenie bytu posłowi **Sokołowskiemu**.

Deputacja konduktorów złożona z pp.: **Skrzysowski**, **Pilawskiego**, **Maślanki**, **Weigerta**, **Emmerlinga** i **Fraenklia** miała dotychczas posłuchanie u prezydenta **dra Smolki**, u prezesa **Jaworskiego** i u **Plenera**. Uzyskała ona nadto przyzwolenie najskuteczniejszego poparcia posłów **Bilińskiego**, **Weigla**, **Rosnera** i **Richtera**.

**Wiedeń 30. maja.** Jeneralne zgromadzenie akcjonariuszów kolei północnej uchwaliło wypłacić po 79 zł. 75 ct. od akcji jako superdywidendę, a kupon lipcowy wykupić po 106 zł. od akcji. Nadto kwotę 810.796 zł. przenieść na rachunek roku bieżącego i 25.000 zł. przeznaczyć na dotację kas gwareckich (górnicych).

**Praga 30. maja.** Z powodu znanej deklaracji, jaka hrabia **Taaffe** złożył w komisji budżetowej izby posłów — piszą *Narodni Listy* — że po tem oświadczeniu musi przyjsć do zjednoczenia narodu czeskiego; tu już nie chodzi o jakieś stronnictwo, ale o cały naród.

Organ **Riegera**, *Hlas Naroda*, podnosi, że opór rządu przeciw żądaniom narodu czeskiego, wywoła w narodzie opór zasadniczy przeciw tego-rodzajni programowi rządowemu. Wobec takiego stanowiska rządu, stronnictwo staroczeskie na żaden sposób sprzyjać mu nie może.

**Belgrad 30. maja.** Rewelacje generała **Bogicewicza** w *Wiedle*, dotyczące zamordowania rzekomo na rozkaz **Garaszanina** jako prezesa ministerstwa, **Heleny Kniczanin** i **Heleny Markowicz**, uwieczonych za zamach na **Milana** w r. 1884, wywołują wielką sensację.

**Belgrad 30. maja.** Prezydent sknuczyny **Katicz**, pozostał do swych przyjaciół politycznych zaproszenie na zjazd do **Jagodiny**, celem porozumienia się, czy obecna pora nie byłaby stosowną do zawiązania osobnego stowarzyszenia, mającego pracować nad urzeczywistnieniem myśli konfederacji bałkańskiej.

**London 30. maja.** *Standard* donosi, że na urzędzie cłowym dla wystawy francuskiej w Moskwie, znaleziono cztery wielkie skrzynie z dynamitem; zaś pod drogą przygotowano miny wybuchowe, celem wykonania zamachu na cara.

**Berlin 30. maja.** *Kreuz Zig.* donosi, że car zamysla przenieść stolicę do Moskwy. Myśl wyszła od **Pobiedonosewa**.

**Berlin 30. maja.** Na wczorajszym giełdzie zbożowe trwała dalej znizka zbożowa (cena pszenicy zniżyła się o 7 marek, żyta o 5 marek).

**Przyjechali do Lwowa.**  
dnia 30. maja 1891 r.

**HOTEL FRANCUSKI.** Dr. I. Mikusiński, dr. L. Pietrzaki, z Tarnowa. M. Smolka, z Pragi. Z. Zwolski, z Brynec. I. Janicki z Ostrożca. I. Jordan, z Olszanie. I. Gnoiński, z Cieszanowa. K. Boczek, z Wiednia. O. Schauer, z Krakowa. A. Wieklein, I. Löwy, z Wiednia.

**HOTEL ZORZA.** W. Ochocki, z Kalinowszczyzny. A. Cielecki, z Hadyniowic. A. Cielecki, z Porechowy. Dr. H. Kiesler, z Czernowiec. W. Biechowski, z Gorlic. W. Hibel, z Krema. G. Hobeak, z Pragi. A. Przedzimirski, z Mackowic. M. hr. Komorowski, z Chorobowa.

**HOTEL CENTRALNY.** E. Pawlikowski, z Siedliki. K. Zerwas, M. Machińska, z Berlina. S. Ziunny, z Warszawy. Popławski, z Odman.

Wszech nauk lekarskich  
**Dr. ADOLF WEISS**  
amerykański dentysta  
po odbyciu specjalnych studjów w Berlinie i Filadelfji osiadł we Lwowie i rozpoczyna praktykę z dniem 1. maja przy ulicy Karola Ludwika 1. 11.

**Koniak od Salignac & Cie w Cognac**  
Towarzystwo akcyjne o kapitale 4.000.000 franków, założone w roku 1809. Koniak znakomitej jakości, przemawia wielkim złotym medalem. Skład główny dla Austro-Węgier: **Heinrich Mendl et Comp.** Wien I. Schottenring 32. Agencja u p. **W. Stückera** we Lwowie.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
**Dr. Kazimierz Podlewski**  
po odbyciu specjalnych studjów na klinikach prof. **Fourniera** Besniera w Paryżu, **Lassara** w Berlinie, i **Kopisego** w Wiedniu, zamieszkał przy ulicy **Sobieskiego** 10. Dom przechołni z ulicy **Wałowej** 1. 9.  
Ordynuje od 11. do 12. i od 3. do 5.

**MATTONIEGO**  
**GISSHÜBLER**  
najczystsza woda mineralna  
**SZCZAWA-ALKALICZNA**  
najlepszy napój stołowy i orzeźwiający, wypróbowany przy kaszlu, stłobnościach gardlanych i katarze żołądkowym.  
**Henryk Mattoni**, Karlsbad i Wiedeń.  
Do dzisiejszego numeru dołącza się **Rozkład jazdy** c. k. uprz. kolei galic. **Karola Ludwika** — ważny od d. 1. czerwca 1891.

Ostrzeżenie przed fałszerstwem!  
Sprzedają tylko w zielono opieczonych i niebiesko etykietowanych pudełkach.  
Bilińskie pastylki do trawienia.  
**PASTYLKI DE BILIN.**  
Znakomity środek przeciw pieczeniu żłgi, katarom żołądkowym i utrudnieniu trawienia szczególnie.  
Sklady we wszystkich handlach wód mineralnych, w aptekach i droguerjach 767 a  
Dyrekcja zdrojowa w **Bilin** (Czechy).

Zdrowojwisko **BADEN** pod Wiedniem  
ziemno-salicyny zdroj siarczany (13 źródeł gorących od 25—36° Celsiusa).  
Kąpiele przez rok cały. — Kuracja terenowa.  
Otwarcie sezonu letniego 1. Maja.  
Frequencja w roku zeszłym 17.432 osób. Kąpiele te w przedzielonej okolicy położonego miasta zdrojowego urządzone są z całym komfortem i elegancją.  
Przez nowo zbudowane i wielkimi, przepięknymi koncertowemi, konwersacyjnymi salami, biblioteką i restauracją, oraz salami do gry, nowemi zdrojami, doskonałym teatrem letnim, jakoteż przepięknym ogrodem i innymi urządzeniami, nastęrcza się publiczności przyjemność, wygodę i rozrywkę światowego zdrojowiska. Baden jest również zaopatrzone w najlepszą wodę do picia ze źródeł wiedeńskich.  
Władomość i prospekta na żądanie gratis przez Komisję zdrojową. 842

**DO AMERYKI.**  
KARTY JAZDY 1137  
Niederlandzko-amerykańskiego Towarzystwa żeglugi parowej  
I. Kulowating 9  
IV. Weytingergasse 7 a  
**WIEDEN.**  
Prospekta i objaśnienia szybko i bezpłatnie.  
Najkrótsza, najszybsza i najtańsza podróż.

Piersiolenki zareznowe, obrączki ślubne, kompletne wyprawy weselne, oraz wszelkie biżuterje ze złota i srebra  
coseca po najprzystępniejszych cenach.  
**JAN JARZYNA**  
jubiler i złotnik, 1002  
o Lwowie, hotel Europejski, pl. Marjacki.

W DOBRACH  
JWnej Karoliny hr. Huszarzewskiej w Chomiakowie pod Tyśmienicą przy drodze krajowej i kolei Państwowej jest do wydzierżawienia od 10. lipca b.r.  
Młyn amerykański walcowy wraz z młynem zwykłym o 3-cy kamieniach zasilane bardzo stałą wodą.  
Ciepły mający dzierżawę takową za czynsz roczny od korca platy, raczy się zgłosić po bliższe warunki do Zarządu dóbr. 1459

Dlaczego pan płacisz 2 zł. 50 ct. za próżną puszkę blaszaną  
**Bensdorpa Kakao w proszku**  
jeżeli z jego król. uprz. fabryk w Amsterdamie czyste, nie rozpuszczalne, pożywe najzupełniej i jedynie w swoim rodzaju po 3 zł. 50 ct. za kilo, dostać można u **Józefa Hankego**, **Albina Soleckiego**, **Alberta Szkowrona** i **Karola Ballabana**.

**IWONICZ**  
ZAKŁAD ZDROJOWO-KAPIELOWY  
Szczawy alkaicznie sone, jod i brom zawierające,  
skuteczne w chorobach skrofulicznych i ich złośliwych następstwach, w chorobach skórnych, syfilitycznych, reumatyzmie, bólach słuzowych, zapaleniach stawów i kostnej, oraz w rozlicznych chorobach kobiecych.  
Kąpiele mineralne, wzbogacone nowo odkrytym węglem 371 mtr. źródłem słońce jodowem o niewyzerpanej obfitości, kąpiele borowinowe, tuszowe i basenowe.  
Mleko żółtych Inhalatorium.  
Znakomita stacja klimatyczno-lecznicza.  
Instytut leczniczo-pedagogiczny dla chłopców pod kierunkiem prof. gimn. **Iwonskiego** dra **Weigla** i lekarza zakładowego.  
Pora kąpielowa podzielona na 3 sezony od 10. maja do końca września. Mieszkania w 1-szym i ostatnim sezonie tańsze.  
Kądy lekarskiej udzielał dr. **Klemens Dębicki**, lekarz zakładowy i dr. **Kazimierz Kaßen**.  
Sklady wód mineralnych, soli i żug na kąpiele domowe we wszystkich aptekach i handlach wód w kraju i zagranicą.  
Przepspekta o latnie rozseła Dyrekcja. 1377

**Wiedeński magazyn towarów modnych.**  
**„AU LOUVRE”**  
Lwów, plac Kapitulny 1. 3.  
Największy w góście francuskim urządzonej skład towarów na całą Galicję  
Sezon 1891.  
Znane najtańsze źródło zakupna.  
Największy skład jest zarówno w parterze, jakoteż na I piętrze podzielony na wiele oddziałów.  
Oddział I. dla koronek, wstążek, kwiatów, piór, haftów i koronek do bielizny, kapeluszy damskich i dziecięcych, börtów, pasmanterji, talow, welonów, towarów jedwabnych i aksamitowych, przybórów krawieckich i modniarskich.  
Oddział II. Wyroby pończoszkowe dla dam, panienek i dzieci w jedwabiu, welnie i fl. d'ecosse, gorsety i fartuszki dla dam i dzieci.  
Oddział III. Krawaty męskie, skarpetki, bielizna męska, kołnierze i mankiety, parasole angielskie, taski, chustki kieszonkowe, szelki i rękawiczki.  
Oddział IV. Rękawiczki damskie akrozowa, duńskie, szwedzkie i angielskie, jakoteż rękawiczki jedwabne, wełniane i nianiane.  
Oddział V. Wazłachy czarna i kolorowa na białe i wierzory, oraz wielki wybór japońskich przedmiotów zbytkowych i dekoracyjnych.  
Oddział VI. Parasole i parasolki En tout Cas zł. 2.50 i więcej.  
Oddział VII. Stanki trykotowe i Jersey dla dam po zł. 1.90, 2.50, 3.50 i więcej. Wielki wybór bluz do prania, z satyny i jedwabiu.  
Oddział VIII. Sukienki dziecięce, płaszczki, paltocki i fartuszki.  
Oddział IX. W oddziale tym znajdują się wielkie dywany salonowe od zł. 6.75 i więcej. Dywany Mattingowe do pokojów dziecięcych i jadalni od zł. 2.75 i więcej. Dywany przed łóżka po zł. 1.75. Chodniki po 20, 30, 45 ct. do 3 zł. 50 metr i więcej.  
Oddział X. Tu są portjery po zł. 1.70 do 2.80. Firanki Tunis po zł. 3.30, jakoteż lina 3-5. Maroco 4-25. Bagdad po 5-25. Trapeuszt 5-75. Wielki wybór lekkich portjer Kirman i dagesańskich i materji na mebla.  
Białe odpasowane firanki zoronkowe, całe okno 1.45, 1.75, 1.90, 2.50 po 50 zł.  
Oddział XI. Największy wybór modnych kap na łóżka i stoły od zł. 2.50 i więcej. Kompletnie garniury gobelinowe składające się z 2 kap na łóżka i 1 na stół 9-60 do 30 zł. Wschodnie kapy sznelowe I. wielkość 1-25. II. 2-90. III. 4-50  
Prócz tego wielki wybór fanelowych i myśliwskich koów, koca na łóżka i konie. Stębnowane kołdry wełniane, watawone, atawone pikow i ordobne. Zamówienia z prowincji załatwiasz się za pobraniem jak najsumienniej. Osobny oddział dla wysetki. Cenniki gratis i franco.  
Magazyn „AU LOUVRE” we Lwowie, plac Kapitulny 1. 3.  
Właściciel: **E. M. BERGFELD** z Wiednia.

75.000 w. a. do wygrania Promesą na los Państwowy z r. 1864 tylko za w kantorze **KITZ i STOFF**, Lwów, Plac Halicki 1. 1. Przy sloceniach z prowincji uprasamy o załączenie 15 ct. na list polecony.

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmatlo po 1/4 centa od wyrazu

Un professeur de francais accepterait volontiers pendant les six semaines des vacances...

Obszar dworski w Belzcu, poczta Białka ma do sprzedania 4-konna młocarnia...

Posady: rzadcy, kaspera, ekonom, kontrolera, albo rachmistrza...

Pieniek bez wszelkich dodatkow, najstosowniejszy do wód mineralnych...

Zakład fotograficzny Karola Rozzkiewicza, istniejący od lat 7 w Lwowie...

Maturzysta zawodu nauczycielskiego - młodzieniec z dobrego wychowaniem...

Ulica Zimorowicza 4. I. piątro. Pokój z nyją i sianką.

Kopernika 25. 3 pokoje z kuchnią.

Korespondencja prywatna. Moja Maszko. Ze też Ty byle komu...

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

Pomieszkania od różnych terminów (między innymi pomieszkania kawalerskie frontowe, eleganckie...

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

FABRYKA wytworów chemicznych i nawozowych spółki komandytowej Juliana Wanga w Lwowie

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Przeniosła kantor do domu przy ul. Żółkiewskiej 82 (obok przystanku Tramwaju).

Truskawiec Zakład zdrojowo-kapielowy i stacja klimatyczno-lecznicza w Galicji wschodniej. Urząd pocztowy i telegraficzny w miejscu.

Dr. Fryd. Lengiel's BALSAM BRZOZOWY dowodzi to więc prawdziwej wartości tego środka upiększającego, wprost przez naturę samą nam danego.

T. BREDTA Fabryka maszyn w Ottynji parę kroków od dworca kolejowego (Stacja między Stanisławem a Kolomyją) - poleca swój warsztat mechaniczny, kolarnię, odlewnię żelaza i metalu, urzędza gorzelnie, młyny parowe i wodne, browary, tartaki, cegielnie parowe i t. d.

LECZNICZY MALAGA SEKT według rozbioru c. k. stacji doświadczalnej dla win w Klosterneuburgu dla słabowitych, chorych, rekonwalescentów, dzieci i t. p.

Parkiety i posadzki deszczukowe wszelkie wyroby stolarskie jako to: okna, drzwi i t. d., jako też opaski do drzwi i listwy podłogowe - poleca: FABRYKA PAROWA BRACI WCZELAK we Lwowie.

R. DITMAR we Lwowie. Ces. król. uprzywilej. fabryczny SKŁAD LAMP poleca do ogr. do w i kragielni LATARNIE, LAMPY, LICHTARZE jakoteż 1415 LATARNIE do oświetlenia ulic. Rysunki na żądanie bezpłatnie. Wyjotka za zaliczka.

Zakład wodoleczniczy Dra KOŁACZKOWSKIEGO w Szczawnicy na Miedziusiu. otwarty co roku od 20. maja do 30. września, został ponownie rozszerzony i gruntownie ulepszony wedle systemu profesora Winternitza w Kaltenleutgeben.

UBERALL VORBÄTHIG 17 MEDAILLEN MASSIGE PREISE LEICHTLÖSLICHER CACAO. FEINSTE QUALITÄT. MEDAL ZŁOТЫ NA WYSTAWIE ŚWIATOWEJ PARYSKIEJ 1889.

PUSTOMYTY (Stacja kolejowa pod Lwowem na drodze do Stryja). Zakład kąpiei wód siarczanych i żelazisto-borowinowych, oraz wodolecznicy. Kąpiele w Pustomytach uznają chlubnie komiści krakowscy wystawy lekarskiej.

JAN WALLACH I SYN Lwów, Rynek 1. 33. Rok założenia 1841. Poleca: Materje płócienne na ubrania, również i piki na kamizelki dla dam i mężczyzn.